Пресс гидравлический малогабаритный ПГМ - МГ4
СКБ СТРОЙПРИБОР    Челябинск 2
СОДЕРЖАНИЕ
1 ОПИСАНИЕ И РАБОТА .........................................................................................................................3
1.1 Назначение и область применения .....................................................................................................3
1.2 Основные технические и метрологические характеристики .............................................................3
1.3 Состав прессов ......................................................................................................................................5
1.4 Устройство и работа ..............................................................................................................................5

1.5.1 Маркировка
На передней панели пульта управления нанесены:
− наименование и условное обозначение пресса;
− товарный знак предприятия-изготовителя;
− знак утверждения типа.
На задней стенке основания, на табличке, нанесены:
− условное обозначение пресса;
− заводской номер, месяц и год изготовления;
− знак утверждения типа.
1.5.2 Пломбирование
Прессы пломбируются при положительных результатах  поверки посредством нанесения
клейма на пластичный материал. Место пломбирования – углубления  для  винта расположенные
на боковой панели блока управления и в правом верхнем углу лицевой панели. Сохранность
пломб в процессе эксплуатации является обязательным условием принятия рекламаций в случае
отказа пресса.
1.6 Упаковка
Для обеспечения сохранности при транспортировании пресс упаковывается в ящик, изготов-
ленный по чертежам изготовителя, категория упаковки КУ-1 по ГОСТ 23170. Эксплуатационная доку-
ментация упакована в пакет, изготовленный из полиэтиленовой пленки. Маркировка упаковки произво-
дится в соответствии с ГОСТ 14192.
Пресс гидравлический малогабаритный ПГМ - МГ4
СКБ СТРОЙПРИБОР    Челябинск 9
2 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 В процессе работы необходимо следить, чтобы уровень масла в баке при открытом
клапане сброса масла и опущенной нижней опорной плите находился на уровне риски на щупе.
2.1.2  Не допускается превышение максимального хода нижней опорной плиты.
2.1.3 Не допускается испытание хрупких материалов без защитного ограждения со стороны
нахождения оператора и соседних приборов.
2.1.4 При подключении пресса к сети необходимо проверить зануление шин заземления
трехполюсной розетки.
2.1.5  Перед включением в сеть необходимо надежно заземлить корпус пресса через клемму
защитного заземления.
2.1.6 Любые перемещения, подъем и монтаж пресса должны выполняться только при сня-
том пульте.
2.2 Подготовка к работе
2.2.1 Пресс установить на жесткое и прочное основание (стол, тумба) и закрепить четырьмя
болтами М12´30. Плоскость основания должна быть горизонтальна по показаниям брускового
уровня, установленного в двух взаимно перпендикулярных направлениях, отклонение о горизон-
тальности не должно превышать 1 мм/м.
2.2.2  Проверить уровень масла в баке по риске на щупе, для чего вывернуть пробку из гор-
ловины бака и извлечь щуп. Если уровень ниже риски, необходимо долить масло до требуемого
уровня, не допуская перелива масла в горловину бака (при вворачивании пробки со щупом масло
выдавливается из бака по резьбе пробки).
Примечания:
1. Рекомендуемые марки масел: МГE-46В, Shell Tellus OEL46, ADDINOL HLP46, гидро-
жидкости «Гидро-Р», МГ30.
2. При выпуске из производства, в гидросистему пресса заливается ADDINOL HLP46.
2.2.3 Установить пульт управления в пазах упорной траверсы и подключить посредством
кабеля к прессу, обращая внимание на положение «ключа» на соединительном разъеме.
2.2.4 Заземлить пресс через клемму защитного заземления « ╧ ».
2.3 Использование пресса
2.3.1  Порядок работы в режиме «Испытание образцов»
2.3.1.1 Открыть клапан сброса/подачи масла поворотом рукояти в положение «Открыто»,
при этом  если нижняя опорная плита была поднята, дождаться ее перемещения в исходное поло-